
74  diário oficial Nº 34.869 Sexta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 188/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/73231;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município 
de Belém para os municípios de Paragominas – 09/02 à 11/02/2022, Tomé 
Açú – 12/02 à 14/02/2022, Mãe do Rio – 15/02 à 17/02/2022, Capitão 
Poço – 18/02 à 21/02/2021, São Miguel do Guamá – 22/02 à 23/02/2022, 
Salinópolis – 24/02 à 26/02/2022, Bragança – 27/02 à 28/02/2022, Ca-
panema – 01/03 à 03/03/2022, para fiscalizar e orientar quanto a limpeza 
predial nas CIRETRANS dos referidos municípios.

nome matricula
Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472/1

Diva Maria do Rosário Ferreira 105643/2
Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 189/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/79700;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Salinópolis – 29/01 à 14/02/2022, para acompanhar 
equipe de fiscalização de trânsito no referido município.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 190/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/67091;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Salinópolis – 24/01 à 18/02/2022, para realizar 
apoio no parque de retenção do referido município.

nome matricula
Simone Sandres Bahia 5056365/6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 199/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/74481;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Belém/PA 
para o município de Santa Barbará do Pará – 02/02 à 14/02/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município.

nome matricula
Allan Soares Monteiro 57200349/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 200/2022-DAF/CGP, DE 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/75749;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do município 
de Belém/PA para o município de Santa Bárbara – 29/01 à 14/02/2022, 
a fim acompanhar equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo no referido município.

NOME MATRICULA

RUBENS PEREIRA DE SOUZA 80845488/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 204/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/56286 ;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias aos servi-
dores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Xinguara, 31/01 à 03/02/2022, Ourilândia do Norte – 
04/02 a 07/02/2022, Redenção - 08/02 a 12/02/2022, Conceição do Araguaia 
– 13/02 a 16/02/2022, São Geraldo do Araguaia – 17/02 a 21/02/2022. São 
Domingos do Araguaia – 22/02 a 25/02/2022, a fim de realizar fiscalização 
semestral dos veículos cedidos para as prefeituras municipais.

nome matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1
Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 762272

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 324/2022 – 81143 - CRF
Objetivo: CONDUZIR INTERNO A FIM DE PARTCICIPAR DE AUDIENCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO NA COMARCA DE CAMETA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: ANANINDEUA
Destino: CAMETA
Servidor (es):KATIA QUEIROZ ALEXANDRE, MAT.57203228, AGENTE PRI-
SIONAL- HERMESSON ENRIQUE LIMA DOS SANTOS, MAT.5949887, POLI-
CIA PENAL- MAYCON MELO SOBRAL, MA.5954394, POLICIA PENAL.
Período:10/02/2022 - Diária(s): 01 (UMA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 762613
PORTARIA Nº 0208/2022-CGP/SEAP 
Belém, 17 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 15 (quinze) dias úteis, poderá ser prorrogado por igual 
período, a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0079/2022-CGP/SEAP, de 28/01/2022, publicada no DOE nº 34.848, 
de 31/01/2022, referente à Redesignação das comissões das Sindicân-
cias Administrativas Investigativas no Art. 1º - 6611, 6616, 6618, 6620 e 
6621/2021-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 762583
PORTARIA Nº 0206/2022-CGP/SEAP 
Belém, 16 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 15 (quinze) dias úteis, poderá ser prorrogado por igual 
período, a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0078/2022-CGP/SEAP, de 27/01/2022, publicada no DOE nº 34.848, de 
31/01/2022, referente à Redesignação das comissões das Sindicâncias Ad-
ministrativas Investigativas no Art. 1º - 6604, 6605, 6606, 6608, 6609, 
6610, 6612, 6613, 6614, 6615 e 6617/2021-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 762585
PORTARIA Nº 0209/2022-CGP/SEAP 
Belém, 18 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:


